
プリント日付：2011/10/31　

（単位：円、％）

歳入 （単位：円）

法定外繰入金

調整交付金（国）普通（７％）、特別（２％）

基金繰入金 (ｴ)

(ｹ)

その他の市繰入金

総務費、出産育児一時金、その他 (ｺ)

市町村への地方財政措置

高額医療費共同事業 療養給付費負担金

１件80万円以上の高額医療が対象 (ｱ)

各市町村から拠出金

国・県は拠出金の1/4ずつを負担 (ｲ)

国： 県：

保険財政共同安定化事業

１件30万円以上の医療が対象

各市町村から拠出金 (ｸ) (ｻ)

県単位に費用負担を調整

保険基盤安定制度 (ｸ) (ｸ) (ｼ)

○保険者支援分 (ｳ)

低所得者数に応じて一定割合を公費で補填 (ｶ)

（市町村1/4、県1/4、国1/2） 国

○保険料軽減分

低所得者の保険税軽減分を公費で補填

（市町村1/4、県3/4） 県 (ｵ)

保険事業補助金

特定健診・保健指導事業費への補助（国・県） ＋ ＝

国 (ｳ) 県 (ｶ)

3,855,146,264

○国＝

○県＝

1,117,027,352

206,867,448

68,513,762

228,849,851

3,855,146,264

51,688,877

7,604,497

(29.0%)

(5.4%)

12,228,060

77,721,270

一般会計法定外繰入金

基金繰入金

督促手数料、利子、その他

歳入合計

高額医療費共同事業拠出金

保険財政共同安定化事業拠出金

療養給付費

後期高齢者支援金

前期高齢者納付金

老人保健拠出金

2,449,113,988

855,935,614

840,880,114

1,104,799,292

846,592,000

129,146,178

69,200,119

220,608,316

0

共同事業交付金

療養給付費交付金等

介護納付金

事業費

0

10,198,978

歳入－歳出＝

63,678,877

高額医療費共同事業

総務費

1,191,378,016
保険税

保険財政共同安
定化事業

保険税計

国交付金　(ｱ)+(ｲ)+(ｳ)+(ｴ)

1,191,378,016

県交付金　(ｲ)+(ｵ)+(ｶ)

246,791,000

財政安定化支援事業

36,997,000

3,847,541,767

９%、３４%、７%は地方
単独措置によるカット
や基盤安定繰入金の
一部を調整交付金と
していることから実際
の割合は異なる。

歳出合計

その他 183,240,697

170,000,000

113,369,811

10,052,532

110,965,000

846,592,000

保険者支援分

県調整交付金（７％）

1,053,000

113,369,811

保険料軽減分

前年度繰越金

24,456,119

95,476,320

調整交付金（９％）

前年度繰越金

一般会計繰入金(ｹ)(ｺ)(ｻ)(ｼ)

定率国庫負担（３４％）

0

170,000,000

0

その他の市繰入金

103,456,475

1,053,000 60.2%

事業補助金

10,052,532

延滞金、他

39.8%

（単位：円）

能美市国保財政の現状（H１７年度決算）

療養給付費交
付金

17,128,178 17,128,178

846,592,0001,198,636,1141,809,918,150 ＋

☆ 国保財政イメージ図（年度別決算）.xls　H17年度決算


